
untitled-2 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 20/01/2005        N.       7 
 

OGGETTO: 
 ANTICIPAZIONE DI TESORERIA - AUTORIZZAZIONE AL TESORIERE 
COMUNALE PER IL PERIODO 1.01.2005 - 31.12.2005 
  

L'anno duemilacinque  , addì venti, del  mese di gennaio, alle ore 12,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
AMALFITANO MARIO                                  X      
TRANI GIULIO                                      X      
  
 
Assiste il V.Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art.195 del D Lvo 267/2000 consente ai Comuni di disporre 

l’utilizzo, in termini di Cassa di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento 
delle spese correnti per un importo non superiore all’anticipazione di Tesoreria disponibile 
ai sensi dell’art.222 del medesimo D.Lvo; 

DATO atto che per il Comune di Ischia è stato emanato il decreto da parte del 
Ministero dell’Interno di cui all’art.261 comma 3 del predetto decreto; 

PRESO atto che al 31/12/2003 le entrate accertate per i primi tre Titoli di bilanci per 
l’esercizio 2003 ammontano a: 
TITOLO I                                        €     11.711.677,37 
TITOLO II                                      €       7.375.178,60 
TITOLO III                                     €       2.652.393,51  
TOTALE                                         €      21.739.249,48 
 
I cui 3/12 sono € 5.434.812,36 
 



untitled-2 

ATTESO, quindi, che l’anticipazione di Tesoreria per l’anno 2005 ammonta a € 
5.434.812,36 pari ai 3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno (2003) afferenti ai 
primi tre Titoli di Entrata in Bilancio; 

RITENUTO necessario utilizzare, nell’anno in corso, le somme a destinazione 
vincolata per il pagamento di spese correnti; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del Dl.vo n.267/2000; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
 D E L I B E R A 

 
- per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, anche se 
non materialmente trascritti: 

1. di dare atto che è fissato in € 5.434.812,36 il limite massimo per l’anticipazione di 
Cassa concedibile da parte del Tesoriere Comunale – Banca Monte Paschi di 
Siena – per l’esercizio finanziario 2005 determinato come narrativa; 

2. di autorizzare l’utilizzo nell’esercizio finanziario 2005, in termini di cassa, le entrate 
di specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se 
provenienti da assunzione di mutui con istituti diversi con la Cassa DD.PP., nel 
limite dell’anticipazione disponibile per l’anno 2005, pari a € 5.434.812,36; 

3. di vincolare una quota corrispondente dell’anticipazione di cassa concedibile; 
4. di dare atto che l’utilizzo in oggetto sarà attivato dal Tesoriere su specifiche 

richieste del Servizio Finanziario dell’Ente (art.195, comma 2 del D.to L.vo 
267/2000) e che l’utilizzo delle somme a specifica destinazione vincola una quota 
corrispondente dell’anticipazione di Tesoreria; 

5. di dare atto, altresì, che con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione 
deve essere ricostruita la consistenza delle somme vincolate che sono state 
utilizzate per il pagamento delle spese correnti; 

6. allegare al presente deliberato il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi 
del art.49 del D. Lvo 267/2000; 

7. disporre che il presente atto deliberativo venga notificato, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, alla Banca Monte Paschi di Siena - 
Tesoriere Comunale; 

8. dichiarare la presente deliberazione immediamente eseguibile ai sensi dell’art.34 
del D.Lvo 267/2000, con votazione separata. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



untitled-2 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  MONTUORI RAFFAELE 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
COMUNICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI AI CAPIGRUPPO 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL V.GRETARIO GENERALE 
 MONTUORI RAFFAELE 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                  IL V.SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        MONTUORI RAFFAELE 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

- _________________________________________  
-  

                             IL V.SEGRETARIO 
GENERALE 
                                      MONTUORI RAFFAELE 
 

 
 



untitled-2 

 
 


